ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO
PODER EXECUTIVO

PROJETO DE LEI N2. 047, DE 17 DE JUNHO DE 2019.

Define situacdo de excepcional interesse
publico e autoriza contratagdo temporaria
de Serventes.

Art. 12 E definido como situagdo de excepcional interesse publico e au-
toriza o Poder Executivo a contratar, pelo prazo de 6 (seis) meses, prorrogaveis por
igual periodo, nos termos do art. 37, inciso IX, da Constituicdo Federal, servidor para
exercer a seguinie funcio:

Il — 5 (cinco) Serventes, com carga horaria semanal de 40 (quarenta)

horas semanais, para atuar junto a Secretaria Municipal de Educacdo e Cultura -
SMEC.

Art. 22 A contratacéo de que trata o art. 12 desta Lei sera de natureza
administrativa, ficando assegurados ao contratado os direitos previstos no art. 237,
da Lei Municipal N2. 1.690, de 30 de dezembro de 2003.

Art. 32 Os requisitos exigidos para a contratagdo e as atribuicdes séo os
gue constam na Lei Municipal N2. 1.692, de 30 de dezembro de 2003.

Art. 4° Sera rescindido de pleno direito o contrato temporario de que tra-
ta esta Lei, independente de aviso ou interpelagéo, caso houver nomeagéo de servi-
dor aprovado através de concurso publico para o cargo, ou a qualquer momento por
vontade das partes, ou unitateralmente pelo Municipio, no caso de interesse publico.

Art. 52 O critério de selecdo para a contratagdo temporaria de que irata
esta Lei, obedecera a ordem de classificagdo da banca do processo seletivo em vi-
gor.

Art. 62 As despesas decorrentes desta Lei correrdo por conta das dota-
¢des do orgcamento vigente.

Art. 72 Esta Lei entra em vig6r na data de sua publicacgéo.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO
PODER EXECUTIVO

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente, Senhora Vereadora e Senhores Vereadores.

Estamos encaminhando a essa Casa Legislativa, em carater de urgén-
cia, o Projeto de Lei N2. 047 de 17 de junho de 2019, que “Define situacio de excep-
cional interesse publico e autoriza contratagdo temporéria de Serventes”.

A contragfes sd@o necessarias para compor a Equipe Proviséria da Uni-
dade de Alimentac&o Nutricional-UAN, que esté justificada no memorando em ane-
X0, encaminhado pela SMEC, salientando que a previsao inicial era para implemen-
tar as atividades no inicio do ano letivo do corrente ano, mas por diversos motivos
nao foi possivel @ como a unidade da UAN estara pronta apenas neste més, torna-se
necessaria a contragdo dos cargos de servente objeto deste Projeto, conforme justi-
ficativa constante no memorando n.2 1.098/SMEC em anexo a esta justificativa.

O impacto financeiro do projeto esta inserido no contexto amplo refe-
rente aos Projetos de Lei N2. 43, 44, 45, 46 e 47, que acompanha o Oficio de enca-
minhamentos dos mesmos a esta Casa Legislativa.

Sem mais e certos de Vossa colaboracéo, enviamos nossos mais altos
votos de estima e elevada consideragao.

Atenciosamente.

Santo Augusto, 17 de junho de 2019.
/




ESTADO DO RiO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA
Rua Coronel Jlio Pereira dos Santos, 465 — CEP 98590-000
Fone/Fax (33) 3781-4358 - E-mail: smec(@santoaugusto.rs.gov.br

Memorando n.° 1098/2018 —~ SMEC.
Santo Augusto, 17 de dezembro de 2013.

De: SMEC
Para: Gabinete do Prefeito.

Assunto: Solicita¢do de Projeto de Lel.

Dirigimo-nos a Vossa Exceléncia a fim de solicitar os tramites legais para
encaminhamento, em regime de urgéneia, de Projeto de Lei autorizativa para’ contratacdo
temporaria de 05 (cinco) servidores ocupantes do cargo de servente, nivel IiI, padrdo II, 40h
semanais. para atuarem na Unidade de Alimentacio & Nutrigio — UAN, conforme segue:

Esta solicitacdo justifica-se devido a Secretaria Municipal de Educagfo ¢ Cultura
— SMEC estar implantando, no ano letive de 2019, uma Unidade de Alimentac8io ¢ Nutrigdo —
UAN para garantir a produgfo e oferta da merenda escolar aos alunos matriculados na rede
municipal de ensino, atendendo as diretrizes ¢ objetivos do Programa nacional de Alimentagao
Escolar - PNAE. Atendemos atualmente, na rede municipal de ensino, em média, 1467 (um mil
quatrocentos e sessenta e sete) alunos, distribuidos em oito unidades escolares, sendo destas, trés
de educagdio infantil (uma atende alunos de pré-escola e duas atendem alunos da modalidade
creche) e cinco de ensino fundamental. Para a oferta de alimentacfo escolar, consideramos &
quantidade de alunos em cada unidade escolar ¢ a modalidade de ensino, pois ha uma oferta
diferenciada conforme a idade dos alunos, dentre outros fatores que também s&o considerados no
momento da elaboragio do cardapio.

A oferta da alimentac@io escolar aos alunos da rede municipal de ensino tem por
objetivo contribuir para o crescimento ¢ o desenvolvimento biopsicossocial, a aprendizagem, o
rendimento escolar e a formaciio de habitos alimentares saudéveis dos alunos, por meio de agbes
de educagdo =zlimentar e nutricionais e da oferta de refeigSes que cumpram com as Suas
necessidades nutricionals durante o periodo Ietivo.

Atualmente, possuimos o setor de alimentag8o escolar, que funciona anexo a
Escola Municipal de Ensino Fundamental Antonio Liberato, onde se faz todo o processo de
administragio, planejamento do service de alimentagfo, elaboracdo do cardapio, organizagfo das
licitages, aquisicdo dos alimentos, recebimento ¢ transporte destes até cada unidade escolar,
onde, em suas cozinhas sio preparados os alimentos e servidos aos alunos.

A fim de proporcionar uma alimentacdo escolar com maior qualidade nutricional,
seguran¢a higiénica sanitaria, que atenda os objetivos do PNAE e com maior eficiéncia nos

servigos, ¢ municipio fard a auto geréncia de toda producio dos alimentos em um unico local e
transportara as refeicSes 4s unidades escolares, as quals fardo apenas a distribuigio aocs alunos,

ou seja, o servico de alimentacio serd desenvolvido em uma Urnidade de Alimentagdo e Nutri¢io

—UAN. -
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Neste local, serfo planejadas e encaminhadas as licitagbes pare aquisigdo dos
produtos, destinagdo e preparacdo das refeicBes, também serfo recebidas as matérias primas para
elaboracio dos cardépios, armazenamento de alimentos, os quais passardo pelo processo de pré-
preparo, preparo, cocgéo, em suas diversas formas quando necessario. Em seguida, as refeigdes
serdo acondicionadas, organizadas e transportadas para as unidades escolares. O transporte seréd
realizado em caixas para alimentos, com temperatura de conservacio adequada, pelo veiculo
exclusivo de alimentacio escolar até as unidades escolares, onde ocorreréd a distribuicio (oferta)

aos alunos. Salientamos que todos os procedimentos ocoITerao de acordo com as normas
sanitarias.

Quanto ao preparo dos alimentos, serdo produzidas e organizadas para distribuigdo,
aproximadamente, 3 (trés) mil refeigBes diarias. Destas, aos alunos matriculados nas unidades
escolares das modalidades do Ensino Fundamental e Educagio Infantil pré-escola, sera ofertada
uma refeicdo. J4, para os alunos matriculados na modalidade Educagiio Infantil creche, haverd o
fornecimento de cinco refeigdes (café da manhd, lanche, almogo e mats dois lanches durante o
tumo da tarde).

Quanto 20 horério de funcionamento da UAN, para melhor desempenho e Organizacgao
das atividades, a mesma devera funcionar 8 (oito) horas por dia, uma vez que as primeiras
refeicBes terfio inicio nas Escolas Municipais de Educagdo Infanti] Pequeno Paraiso e Vaga-
Lume as 8h e as Gltimas refeices do dia serfio as 16h30. Nas demais unidades escolares, no
turno da manhi, as refeicBes serfio servidas em tomo das 9h e, no turno da tarde, em torno das
14h30. Fatores como o tempo de preparo, temperatura e forma de armazenagem, tempo de
deslocamento, horario da oferta nas escolas, serao considerados para determinar o horaric de
saida e cronograma de entregas dos alimentos as unidades escolares.

A UAN funcionara no mesmo local onde, atualmente, temos o s€tor de alimentagdo
escolar, sito, anexo 4 Escola Municipal de Ensino Fundamental Antonio Liberato, Rua
Presidente Costa e Silva, n° 67, Bairro Santa Fé, Santo Augusto/RS, com acesso pela Rua
Amazonas. O local passara por reformas/adaptagdes estruturals e fisicas e serd usado pela UAN.
Serfio adquiridos novos equipamentos e utensilios & Outros serdo remanejados das escolas.

Em funcio de que a administragio conta com as fungdes de planejamento, organizagao,
direcio e controle de todos os processos da UAN, a centralizacdo de toda a produgfo das
refeicGes da rede municipal de ensino proporcionara economicidade e resolubilidade, bem como
serd mais dinamica. O trabalho sera realizado com compromisso ¢ dedicagdo, primando pela
satisfaciio e o bem-estar dos alunos.

Quanto a equipe de trabalho, atuardo diretamente no servico de alimenta¢do junto a
UAN, 5 (cinco) serventes, 1 (um) motorista, 1 (um) oficial administrativo e 1 (xum) nutricionista,
sendo esta, a responsavel téenica.

A forma de selecio de tais servidores dar-se-d pela escolha de servidores
municipais j& concursados ¢ outros provisortamente contratados. Por se tratar de um sistema de
trabalho bem rigido, estes colaboradores deverfio adaptar-se as normas, bem como realizar
exames de controle de satde, conforme legislagio para manipuladores de alimentos, 0s quails
receberfio treinamento e capacitacdes para desempenhar tais funedes. ¢ serdo acompanhados por
profissionais técnicos que atuam na area. e

@&ﬁ
N

~

Rua Cel. Julig Pereira dos Santos, 465 - Fone: (55) 3781 ~ 4704 — e-mall sead@santoaugusto.rs.gov.or - CEP; 98.590-000 - Santo Augusto — RS

“NAO USE DROGAS, DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS”



ESTADO BO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE SANTC AUGUSTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA
Rua Coronel Julio Pereira dos Santos, 465 — CEP 98390-000
Fone/Fax (55) 3781-4358 - E-mail: smec(@santoaugusto.rs.cov. br

O regime de urgéncia do Projeto de Lei, justifica-se considerando que o projeto da
UAN comecou a ser idealizado no primeiro semestre deste ano, apés recebimento de
correspondéncia da Promotoria Regional de Educacdo de Santo Angelo — PREDUC solicitando
informagdes sobre o Alvard de Funcionamento das escolas da rede municipal. E sabido que para
a expedicdo do Alvard um dos requisitos ¢ a adequacio das cozinhas das escolas, de acordo com
as normas de vigilancia sanitéria, assim, passou-se a trabalhar com a ideia de uma cozinha
centralizada, de acordo com as normas sanitarias, evitando a reforma de 8 {0ito) cozinhas.

No més de maio do corrente foi realizada visita ao municipio de Lajeado para verificar
in loco o funcionamento de uma unidade semelhante. Apods a visita iniciaram- se os estudos e
plangjamento quanto a methor forma de implantd-la em nosso municipio. O projete de
adequacdo da estrutura fisica da UAN foj elaborado e encontra-se em processo de licrtacio, em
breve estard sendo iniciado. Os equipamentos necessérios para produgio da alimentacfio escolar
também ja foram licitados, e serfio adquiridos no més de janeiro de 2019. Os recursos humanos
(servidores) para realizagdo das atividades foi um estudo mais demorado, pois levantamos duas
possibilidades, terceirizagio do servico ou servidores efetivos.

Apbs-andlise de custos constatamos que a execucio terceirizada oneraria muito as
finangas municipais da Secretaria Municipal de Educacso e Cultura.

Considerando que todo o planejamento de cardapio a ser ofertade a partir de
fevereiro préximo e também a licitagdo dos produtos alimenticios foi organizada para ser
produzida j4 na UAN, necessitamos do cozinheiro ¢ auxiliares de cozinha.

Considerando, que no més de janeiro, a Camara Municipal de Vereadores
CACONra-se em recesso ¢ o inicio das atividades escolares acontecerfio no dia 05 de fevereiro de
2019, e que os trAmites de contrataco requerem tempo para publicagdo, entrega de documentos,
exames médicos, entre outros, & necessario que esta demanda seja acatada com a maior
brevidade possivel.

Informamos que ser4 solicitado por esta Secretaria projeto de lei autorizativa para
criagdo de cargos de cozinheiro escolar e auxiliar de cozinha, para posterior concurso piblico e
regulanizacdo das atividades desempenhadas na UAN.

Importante salientar a necassidade de encaminhar esta solicitacdo para estudo de
adequaco orgamentdria e financeira junto a Secretaria Municipal de Finangas — SEFIN.

Atenciosas saudacdes,
e
Zaita Diag Meirelles Rotili,
Secretéria Municipal de Educagfo e Cultura.

Recebido: 1%/ 12/ 1%
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